[image: image1.wmf]
 Калужская область

Малоярославецкий район

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

городское поселение

«Город Малоярославец»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» февраля 2017 г.                                                                                                       № 116
 «Об утверждении Плана мероприятий
патриотической работы на 2017 год».

С целью развития системы патриотического воспитания в МО ГП «Город Малоярославец», направленной на формирование у граждан патриотического сознания, верности Отечеству, формирование патриотических ценностей, приобщающих граждан к Отечественной истории и культуры, руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец», Администрация муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий патриотической работы на 2017 год  (Приложение №1).
2. Отделу культуры, спорта и связей с общественностью Администрации МО ГП «Город Малоярославец» разработать муниципальную программу «Патриотическое воспитание населения муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» на 2018-2021 г.г.» согласно Плана мероприятий по патриотическому воспитанию населения на территории МО ГП «Город Малоярославец» на 2018-2021 г.г. в срок до 1 августа 2017 года (Приложение № 2).

3. Финансово-экономическому отделу Администрации МО ГП «Город Малоярославец» предусмотреть в бюджете на 2018 год объём финансирования муниципальной программы «Патриотическое воспитание населения муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» на 2018-2021 г.г.».
4. Контроль над исполнением Постановления возложить на заместителя Главы Администрации МО ГП «Город Малоярославец», начальника административно - аналитического отдела Горохову Л.И., заместителя Главы Администрации МО ГП «Город Малоярославец», начальника финансово-экономического отдела Черноморцеву Н.В.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации МО ГП «Город Малоярославец».

Глава Администрации

МО ГП «Город Малоярославец»                                                                    Г.Б. Харлампов
Приложение № 1
к  Постановлению

Главы Администрации

МО ГП «Город Малоярославец»
№ 116 «15» февраля 2017 года
План мероприятий по патриотическому воспитанию населения на территории

МО ГП «Город Малоярославец» на 2017 год.

Мероприятия, проводимые учреждениями культуры г. Малоярославца.

МБУК «Центр культуры и отдыха «Огонёк»

249096 Калужская обл., г. Малоярославец, ул. Гагарина, 24.
Телефон: (48431)2-22-15
	№ п/п
	Сроки проведения
	Мероприятия
	Примечания

	2017 год

	1.
	Февраль
	Тематический вечер

«Время выбрало нас…» -

День воина – интернационалиста
	МБУК «Огонёк»

	2.
	Февраль
	Митинг, посвященный

Дню защитника Отечества

«Солдат Отечества»
	Мемориальный комплекс

им. Г.К. Жукова

	3.
	Февраль
	Городской открытый шахматный турнир, посвященный Дню защитника Отечества
	МБУК «Огонёк»

	4.
	Февраль
	Концертная программа, посвященная Дню защитника Отечества
	МБУК «Огонёк»

	5.
	Май
	Вечер, посвященный Дню Победы

«Не стареют душой ветераны!»
	МБУК «Огонёк»

	6.
	Май
	Церемониал, посвященный 72-ой годовщине Победы в ВОВ 1941-1945 г.г.

«Слава вам, шагнувшим в бессмертие»
	Площадь

им. Г.К. Жукова

	7.
	Май
	Митинг, посвященный 72-ой годовщине Победы в ВОВ 1941-1945 г.г.

«Мужеству жить в веках»
	Сенная площадь

	8.
	Май
	Праздничная концертная программа

«Моя весна, моя Победа»
	Сенная площадь

	9.
	Май
	Праздничный концерт

«Салют Победы»
	Сенная площадь

	10.
	Май
	Патриотическая акция-шествие

«Огонь Победы»
	Сенная площадь,

Курган Славы

	11.
	Июнь
	КВЕСТ-ИГРА

«Малоярославец-город воинской славы»
	Исторические места города

	12.
	Июнь
	Митинг памяти и скорби «Тот самый страшный день в 41-ом»
	Площадь

им. Г.К. Жукова

	13.
	Август
	Митинг, посвященный 102-ой годовщине призыва Г.К.Жукова в армию

«Жуковский призыв»
	Площадь

им. Г.К. Жукова

	14.
	Октябрь
	Концерт ансамбля народной песни «Славянские традиции», посвященный 205-ой годовщине Малоярославецкого сражения в

Отечественной войне 1812 года
	МБУК «Огонёк»

	15.
	Октябрь
	Церемониал памяти воинов, погибших в Малоярославецком сражении 12/24 октября 1812 года «Бессмертен тот, Отечество кто спас»
	Сквер 1812 года

	16.
	Октябрь
	Отдание гражданских и воинских почестей «1812-великий год России»
	Монумент Славы

	17.
	Октябрь
	Городской стилизованный

исторический бал «1812 годъ»
	Ресторан «Форест»

	18.
	Октябрь
	КВЕСТ – ИГРА

«Дорогами 1812 года»
	Исторические места города»

	19.
	Октябрь
	Городской открытый шахматный турнир, посвященный

 Малоярославецкому сражению 1812 года
	ЦРК

	20.
	Ноябрь
	Митинг-концерт

«День воинской Славы»
	ЦРК

	21.
	Декабрь
	Акция «День героев Отечества»
	Сенная площадь

	22.
	Декабрь
	Митинг, посвященный освобождению города Малоярославца от немецко-фашистких захватчиков
	Площадь

им. Г.К. Жукова

 МБУ «Малоярославецкий музейно-выставочный центр им. И.А. Солдатенкова»
249096 Калужская обл., г. Малоярославец, ул. Российских газовиков, 13

Тел/Факс: (48431) 3-10-58, 5-38-67

	№ п/п
	Сроки проведения
	Мероприятия
	Примечания

	2017 год

	1.
	Февраль
	Выставка детского творчества, посвященная  подвигу российского солдата

 «Герои и подвиги»
	Из работ Малоярославецкой детской художественной школы

им. А.Е. Куликова

	2.
	Май-июнь
	Выставка «Сталинградский эпос», посвященная 75-летию

Сталинградской битвы
	Из произведений Центрального музея ВОВ 1941-1945 г.г.

	3.
	Май-июнь
	Организация и проведение встречи со школьниками в рамках выставки  «Сталинградский эпос»
	Из произведений Центрального музея ВОВ 1941-1945 г.г.

	4.
	Февраль-сентябрь
	Выставка по итогам детского регионального творческого конкурса национальных культур «Соцветие»
	Совместный проект с Ассамблеей народов России

	5.
	Август
	Выставка «Все флаги в гости к нам», в рамках Дня Российского флага
	Совместный проект с Ассамблеей народов России

	6.
	В течение года
	Проект «Дорога к Храму»
	Реализация совместных мероприятий совместно с Координационными советами по духовно-нравственному воспитанию города и района: выставки, круглые столы, семинары.

МБУК « Малоярославецкий военно-исторический музей 1812 года»

249096, Калужская обл., г. Малоярославец, ул. Московская, 27

Тел./Факс (48431) 2-14-04

	№ п/п
	Сроки проведения
	Мероприятия
	Примечания

	2017 год

	1.
	Февраль
	Акция «День русского солдата»

	2.
	Апрель
	«День памятников и исторических мест»

	3.
	Май
	Акция «Георгиевская ленточка»

	4.
	Май
	«День музеев»

	5.
	Август
	Акция «Цвета родной страны»

	6.
	Сентябрь
	«День знаний с музеем 1812 года»

	7.
	Октябрь
	Международная научная конференция «Отечественная война 1812 года и российская провинция в событиях, человеческих судьбах и музейных коллекциях»

	8.
	Октябрь
	«Белые журавли»

	9.
	Ноябрь
	«Вечер искусств»

МБУК «Малоярославецкая городская картинная галерея им. Е.А. Чернявской»

249096, Калужская область, г. Малоярославец, пл. Ленина, 17

Тел./Факс (48431) 2-27-11
	№ п/п
	Сроки проведения
	Мероприятия
	Примечания

	2017 г.

	1.
	Сентябрь
	Выставка живописи

«Моя Россия – священный образ»

	2.
	Октябрь
	Выставка живописи, посвященная Малоярославцу

МКУК «Музей истории и краеведения г. Малоярославца»

Калужская область, г. Малоярославец, ул. Гагарина д. 24
Тел./Факс  8 (48431) 2-20-95

	№ п/п
	Сроки проведения
	Мероприятия
	Примечания

	2017 г.

	1.
	В течение года
	Тематическая лекция «Малоярославец-город Воинской Славы»

	2.
	В течение года
	Тематическая лекция «Герои Советского Союза»

	3.
	В течение года
	Авторские встречи

«Месячники мужества»

по материалам 2-го исторического альманаха «Малоярославецкая земля. Великая Отечественная война

1941-1945 г.г.»
	Организация и проведение с учащихся школ города

	4.
	В течение года
	Экскурсии по местам боев на Ильинских рубежах

	5.
	В течение года
	Издание буклета

«Малоярославец – город Воинской Славы»

	6.
	Апрель
	Фотовыставка ко Дню Победы «Ветераны войны – малоярославчане»
	МКУК «Музей истории и краеведения г. Малоярославца»

	7.
	Май
	Торжественные мероприятия, посвященные Дню Победы

МКУ «Муниципальная городская библиотека»

Калужская обл., Малоярославец г., ул. Ленина, 3,

Тел.: (48431) 2-21-89

	№ п/п
	Сроки проведения
	Мероприятия
	Примечания

	Февраль
	Просмотр патриотической литературы «Верные долгу и чести»

	Февраль
	Историческая викторина

«С русским воином через века»

	Май
	Уроки мужества

 «Далекому мужеству верность храня»

	Июнь
	Тематическая выставка «Нам войну забыть нельзя»

	Июнь
	Познавательная беседа

«С малой родины моей начинается Россия»

	Июнь
	Урок мужества « ВОЙНА – печальней нет слова»

	Август
	Тематическая выставка

«Герб, Флаг, Гимн РФ»

	Октябрь
	Выставка-память

«О героях былых времен.1812.»

	Октябрь
	Устный журнал

«Гроза двенадцатого года»

Городская библиотека – филиал /Радищева, 12/
Калужская обл., Малоярославец г., ул. Радищева, 12,

Тел.: (48431) 2-09-58

	№ п/п
	Сроки проведения
	Мероприятия
	Примечания

	2017 г.

	1.
	Май
	Урок мужества «Героев наших имена «День Победы»

	2.
	Июнь
	Устный журнал

«С чего начинается Родина»

	3.
	Июнь
	Час истории

«Они не дрогнули в бою»

	4.
	Октябрь
	Устный журнал, посвященный битве под Малоярославцем в 1812 году «Так пусть на веки сохранится здесь память светлая о Вас»

МБУ СОЦ « Дружба»

249096, Калужская обл., г. Малоярославец, ул. Циолковского, 37

Тел./Факс (48431) 2-18-74

	№ п/п
	Сроки проведения
	Мероприятия
	Примечания

	2017 г.

	1.
	Февраль
	Турнир по мини футболу, посвященный Дню защитника Отечества

МУП «Олимп-спорт»

249096, Калужская область, г. Малоярославец, ул. Гагарина, 2

Тел./факс (48431) 5-72-85
	№ п/п
	Сроки проведения
	Мероприятия
	Примечания

	2017 г.

	Январь
	I-ый зимний фестиваль спорта, посвященный 75-летию освобождения города Малоярославца
	Городище

	Февраль
	Городская эстафета, посвященная Дню защитника Отечества
	Территория лагеря «Дружба»

	Май
	Открытая легкоатлетическая городская эстафета, посвященная Дню Победы

	Июнь
	31-ый Всероссийский легкоатлетический пробег

«Мемориал В. Петрова»

	Август
	Триатлон «Багратион», посвященный героям Отечественной войны

1812 года»

	Октябрь
	Трейл-кросс «Кутузов.

Дорогами Отечественной войны 1812 года»

Приложение № 2

к  Постановлению

Главы Администрации

МО ГП «Город Малоярославец» № 116
                                                                                                                                                                                                «15» февраля 2017 года
План мероприятий по патриотическому воспитанию населения на территории

МО ГП «Город Малоярославец» на 2018-2021 г.г.
I. Общие мероприятия.
	№ п/п
	Сроки, место

проведения
	Мероприятия
	Ответственные за мероприятие

	1.
	2018-2021 г.г.
	Участие в мероприятиях, посвященных памятным датам войн, проводимых «Союзом городов воинской славы».
	Отдел культуры, спорта и связей с общественностью Администрации МО ГП «Город Малоярославец»

	2.
	2018-2021 г.г.
	Благоустройство памятников и воинских захоронений.
	МУП «Управление городского хозяйства», закрепленные  предприятия

	3.
	2018-2021 г.г.
	Военно-патриотический проект Союза городов воинской славы «ПАМЯТЬ СИЛЬНЕЕ ВРЕМЕНИ»
	Исполнительная дирекция Союза ГВС

	4.
	Декабрь,

МО ГП «Город Малоярославец»
	Патриотическая акция

«Я ПАТРИОТ РОССИИ! ПОМНИМ. ГОРДИМСЯ. ВЕРИМ».
	Рабочая группа МО ГП «Город Малоярославец»

	5.
	2018-2021 г.г.
	Совместная работа с общеобразовательными учреждениями города и района «Вспомни, кому ты обязан жизнью…»
	Отдел культуры, спорта и связей с общественностью Администрации МО ГП «Город Малоярославец»,

Отдел образования Малоярославецкой районной Администрации МР «Малоярославецкий район» (по согласованию)

	6.
	2018-2021 г.г.
	Совместная работа по патриотическому воспитанию с военно-патриотическим парком культуры и отдыха вооруженных сил РФ «ПАРК ПАТРИОТ»
	Отдел культуры, спорта и связей с общественностью Администрации МО ГП «Город Малоярославец»

	7.
	2018-2021 г.г.
	Проведение информационно-агитационных мероприятий для набора граждан на военную службу по контракту в воинские части Вооруженных Сил РФ в целях выполнения Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 604 «О дальнейшем совершенствовании военной службы в РФ»
	Военкомат, пункт отбора на военную службу по Калужской области

(по согласованию)

	8.
	2018-2021 г.г.
	Организация и проведение мероприятий для ветеранов ВОВ и военной службы с молодежью

	9.
	2018-2021 г.г.
	Выделение субсидии из бюджета МО ГП «Город Малоярославец» социально ориентированным некоммерческим организациям

	10.
	2018-2021 г.г.
	Освещение в СМИ мероприятий Программы

	11.
	2018-2021 г.г.
	Проведение межрегионального военно-патриотического мероприятия «Дорога памяти»

	12.
	2018-2021 г.г.
	Организация и проведение межнациональных мероприятий «Дни содружества»

	13.
	2018-2021 г.г.
	Совместная работа с в/ч 34122
	По согласованию

	14.
	2018-2021 г.г.
	Привлечение волонтерских групп к организации и проведению патриотических мероприятий.
	По согласованию